ne peut s'empêcher de les protéger. Qui, plus que vous, après Jésus-Christ, dit S. Germain, songe à notre salut, ô mère de miséricorde : *Quis post filium tuum curam gerit generis humani sicut tu ?* (Serm. de Zona Virg.) S. Bonaventure ajoute, que Marie est si empressée de secourir les malheureux, qu'elle paraît n'avoir d'autre désir que celui-là : *Undeque sollicita es de miseris ; solum misereri videris appetere.* (Super Salve Reg.)

Elle nous aide certainement, quand nous recourons à elle, et jamais personne n'en a été rebutée : *Tanta est ejus benignitas*, dit Idiota, *ut nemo ab ea repellatur.* (Præfac. in Cantic.) Mais cela ne suffit pas au cœur miséricordieux de Marie, ajoute Richard de Saint-Victor ; elle va au-devant de nos supplications, et elle nous aide avant même que nous lui adressions nos prières : *Velocius occurrit ejus pietas, quam invocetur, et causas miserorum anticipat.* (In Cant. cap. 25.) Le même auteur dit en outre que Marie est si pleine de bonté que, quand elle voit notre misère, elle subvient aussitôt, et qu'elle ne peut voir personne dans le besoin sans le secourir : *Adeo replentur ubera tua misericordia, ut alterius miserie notitia tacta, lac fundant misericordie, nec possis miserias scire, et non subvenire.* C'est aussi ce qu'elle faisait quand elle vivait sur cette terre, comme nous le savons d'après ce qui arriva aux noces de Cana, en Galilée. Lorsque le vin manqua, elle n'attendit pas qu'on la priât, mais, en considération de l'affliction et de la honte des époux, elle demanda à son fils de les consoler, en disant : *Vinum non habent* ; et aussitôt elle obtint que son fils changeât par un miracle l'eau en vin. Or, dit S. Bonaventure, si la pitié de Marie envers les affligés était si grande lorsqu'elle n'était encore que dans ce monde, elle l'est certainement beaucoup plus, mainte-

nant qu'elle est dans le ciel, d'où elle voit mieux nos misères, et où elle compatit davantage : *Magna fuit erga miseros misericordia Marice adhuc exsultantis in mundo, sed multo major est regnantis in cælo.* (In Spec. B. V. cap. 8.) Novarin ajoute, si Marie, sans être priée, se montre si prompte à porter secours, combien sera-t-elle plus attentive à secourir celui qui la prie : *Si tum prompta ad auxilium currit non quæsitæ, quid quæsitæ præstitura est?*

Ah! ne nous laissons jamais de recourir dans tous nos besoins à cette divine mère qui est toujours prête à aider celui qui la prie : *Invenies semper paratam auxiliari*, dit Richard de Saint-Laurent; et Bernard de Bustis ajoute qu'elle désire nous accorder des grâces plus ardemment que nous n'avons le désir d'en recevoir : *Plus vult illa bonum tibi facere, et gratiam largiri, quam tu accipere concupiscas.* (Marial. 1. Serm. 5. de Nom. Mar.) C'est pourquoi il dit : Que quand nous recourons à Marie, nous la trouverons toujours les mains pleines de grâces et de miséricorde : *Invenies eam in manibus plenam misericordia et liberalitate.* Elle a, dit S. Bonaventure, tant de désir de nous faire du bien et de nous voir sauvés, qu'elle se croit offensée non-seulement par tous ceux qui commettent envers elle quelque injure positive, mais encore par tous ceux qui ne lui demandent point de grâces : *In te, Domina, peccant, non solum qui tibi injuriam irrogant, sed etiam qui te non rogant.* (S. Bon. in Spec. Virg.) Tout au contraire, le même saint affirme, que celui qui a recours à Marie (bien entendu toujours avec la volonté de s'amender) est déjà sauvé; c'est pour cela qu'il la nomme : *O salus te invocantium*, salut de ceux qui vous invoquent. Ayons donc toujours recours à cette divine mère, et disons-lui toujours ce que ce saint lui disait : *In te, Do-*